26/06/2020 SEIlTRE~TO - 1360944 - Ata

TRIBUNAL REGIONAL ELEÍTORAL DO TOCANTINS

ATA - PRESÍDGlSJI/COJUD/SEARA

ATA DA 453 SESSÃO 2020 - ORDINÁRIA

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de junho do ano de 2020, às 10 horas, no Auditório Dr. Leonardo
Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regíonal Eleitoral do Tocantins, presentes o Desembargador
Eurípedes do Carmo Lamounier Presidente, o Desembargador Marco Villas Boas, Vice-Presídente os
Senhores Juízes Membros, Ana Paula Brandão Brasil José Marcio Silveira, Roníclay Alves de Morais,
Ângela Issa Haonat e Marcelo César Cordeiro. Representando a Procuradoria Regíonal Eleitoral, Dr
Álvaro Lotufo Manzan0. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 44“ Sessão Ordinária Após
iniciou- se 0 julgamento dos processos.

RECURSO ELEITORAL N° 0600235-46.2020.6.27.0004 - ALISTAMENTO ELEITORAL -

CANCELAMENTO
ORIGEM: COLmAS DO TOCANTINS / TO

RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
RECORRENTEz GABRIEL BATISTA ALVES

ADVOGADO: CLEIDE MANOEL DIAS - T00010087A

RECORRIDO: JUÍZO DA 4a ZONA ELEITORAL DE COLINAS DO TOCANTINS TO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator trouxe para referendo do Plenário decisão monocrática que proferiu dando
provimento ao recurso interposto por Gabriel Batista Alves, ad referendum do Tribunal Plen0, para
determinar 0 recebimento e regular processamento no Sistema ELO do seu requerimento de revisão
eleitoral, formulado em 06/05/2020, via e--mail encaminhado à 4” ZE/Colinas do Tocantins e
indeferido em procedimento SEI n° 0010539-15.2020..627 8004. Em seguida, a juíza Ana Paula
Brandão Brasil pediu vista dos aut0s. (SESSÃO DO DIA 23. 6.2020- 10h). O Tribunal decidiu, por
unanimidade, referendar a decisão monocrática proferida pelo relator que deu provimento ao
recurso interposto por Gabriel Batista Alves, ad referendum do Tribunal Plen0, para determinar
0 recebimento e regular processamento no Sistema ELO do seu requerimento de revisão eleitoral,

formulado em 06/05/2020, via e-mail encaminhado à 4” ZE/C0|inas do Tocantins e indeferído em
procedimento SEI n° 0010539-15.2020.6.27.8004.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0600146-06.2018.6.27.0000

ORIGEM: PALMAS - TO

RELATORAz JUÍZA ANA PAULA BRANDÃO BRASIL

REQUERENTE: PTB - ESTADUAL TO

ADVOGADO: RICARDO FRANCISCO RÍBEIRO DE DEUS - GO45463

ADVOGADO: EDISON FERNANDES DE DEUS - T00002959A

REQUERENTE: JOSE GERALDO DE MELO OLIVEÍRA

https://sei.tre-to.jus.br/sei/controIador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem:arvore_visua|izar&id_documento=1 504296&infra_siste. .. 1/3

26/06/2020 SEIlTRE~TO - 1360944 - Ata

ADVOGADO: RICARDO FRANCISCO RIBEIRO DE DEUS - GO45463

REQUERENTEz RUITER LUIZ ANDRADE PADUA

ADVOGADO: RICARDO FRANCISCO RIBEIRO DE DEUS - GO45463

INTERESSADOz ANTONIO POINCARE ANDRADE FILHO

ADVOGADO: RICARDO FRANCISCO RIBEIRO DE DEUS - GO45463

ADVOGADO: EDISON FERNANDES DE DEUS - T00002959A

INTERESSADOz MARIA MADALENA BATISTA DE FRANCA
ADVOGADO: RICARDO FRANCISCO RIBEIRO DE DEUS - GO45463

ADVOGADO: EDISON FERNANDES DE DEUS - T00002959A

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: A relatora votou pela aprovação com ressalvas das contas do Partido Trabalhista
Brasileiro - PTB, referentes à arrecadação e aplicação de recursos financeiros utilizados no exercício
de 2017, determinando à agremiação partidária que recolha ao erário o montante de R$ 8.ll4,11

(0it0 mil, cento e quatorze reais e onze centavos) referente as irregularidades apontadas nos itens
“c”, “d”, “e” e “t”, utilizando para tant0, recursos próprios. Acompanharam a relatora os juízes
José Márcío da Silveira, Roniclay Alves de Morais e Ângela lssa Haonat. Em seguida, 0 juiz
Marcelo Cordeiro pediu vista dos autos. (SESSÃO DO DIA 24..-62020-10h) DECISÃO: Feito
retirado de julgament0.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 6 minutos foi encerrada a Sessão. E, para constar eu, Regina
Bczcrra dos Reis

, Sccrctária das sessões, lavrci a prescntc ata que vai assinada pclo
Senhor Presidente, demais membros presentes e Procurador Regional EleitoraL

Palmas- TO, 25 dejunho dc 2020.

ÊW

õellg
assinãturã

2 eletrôma

ANGELA ISSA HAONAT
Juiz Membro

Documento assinado eletronicamente em 25/06/2020, às 16:56, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.419/2006.assinalwa
íà

elmrónâca

JOSE MARCIO DA SILVEIRA E SILVA

Juiz Membro
>

Documento assinado eletronicamente em 25/06/2020, às 16258, conforme art. l°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

âíéilg

RONICLAY ALVES DE MORAIS
Juiz Membro

n

Documento assinado clctronicamente em 25/06/2020, às 17108, conforme art. l°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.419/2006.assmamra
eael Iónâa

Íseiã g

MARCELO CESAR CORDEIRO
Juiz Membro

Documento assinado eletronicamente em 25/06/2020, às 17221, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lei 1 1.419/2006.
assãnçmra
eletmmca

REGINA BEZERRA DOS REIS

https://sei.tre-to.jus.brlseilcontroIador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1 504296&infra_siste. .. 2/3

26/06/2020 SEVTREJO - 1360944 - Ata

Secretária Judíciário e Gestão da Informação

Documento assinado eletronicamente em 26/06/2020. às 09:33, conforme art. l°, § 2°, IIL
"b", da Lei 11.4l9/2006.

Desembargador MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS
Vice-Presidente

Documento assinado eletronicamente em 26/06/2020, às 10:O4, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.4l9/2006.

'l

SEL
asúnamra n
elelrónáu

Desembargador EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER
Presidente

Documento assinado eletronicamente em 26/06/2020, às 12:13, conforme art. l°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.4l9/2006.

'l

SeL êàassinamra
eleuànka

ALVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

Documento assínado eletronicamente em 26/06/2020, às l4:42, conforme art. l°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.4l9/2006.
1geL

assânatum n
elelrôwka

ANA PAULA BRANDÃO BRASIL
Juíz Membro

°l

SGL Êàasnngmm
eletmmca

Documento assinado eletronicamente em 26/06/2020, às 17:44, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lci 11.41 9/2006.

0007788-67.2020.6.27.8000 1360944v2

https://sei .tre-to.jus.brlsei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento= 1 504296&infra_siste. .. 3/3

		71 9988553322
	2021-09-24T08:48:26-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento